
                  

1 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 
 

 
 

REGIONAL 

T I M B Ó  –  3 5 ª S D R  
0 3  a  0 7 / J U N H O / 2 0 1 5 

 
BOLETIM 01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

2 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 
 

 
JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 

FILIPE FREITAS MELLO  
Secretário de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 

 

EDUARDO DESCHAMPS 
Secretário de Estado da Educação 

 

MARCELO KOWALSKI  
Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 

LÚCIA STEINHEUSER GORGES 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Regional de Timbó 

 

LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR 
Prefeito de Timbó 

 

MARIA ULCINÉA HARBS 
Gerente Regional de Educação 

 

SERGI MENGARDA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 

LUCIANO HOSTINS  
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 

LUCIANO NILZO RECK 
Diretor de Esporte da Fundação Catarinense de Esporte 

 

ADRIANO RIBEIRO 
Coordenador Geral do Evento 

 

MARTINHO DE SOUZA FILHO 
Presidente da CCO 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 



                  

3 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

É com grande satisfação que iniciamos em Timbó, mas uma jornada esportiva no calendário da 
Fesporte. Desta vez a etapa Leste-Norte dos Jogos Escolares de Santa Catarina (Jesc) para estudantes 
de 12 a 14 anos. Este evento, que agora se inicia, tem uma singularidade significativa, pois promove 
vivência não somente na área esportivas, mas também a construção de novas amizades e 
oportunidades de conhecer novos lugares e culturas. Enfim, ações como os Jesc promovem também 
cidadania. 

Aos estudantes-atletas, professores e representantes de escolas, desejo uma ótima competição. Que 
os jogos sejam vivenciados de forma intensa e que as vitórias e derrotas sejam um aprendizado para a 
vida. Vitórias e derrotas fazem parte do jogo e saber vivenciá-las com dignidade e respeito ao próximo 
é o primeiro passo para a fomentação de uma vida equilibrada na relação entre pessoas. 

Por fim, desejo a todos bons jogos. E que essa estada em Timbó possa ser um momento importante na 
vida de todos que participam do evento. Esporte é vida. E a vida tem que ser celebrada com alegria, 
paz e respeito. 

 

Marcelo Kowalski 
Presidente da Fesporte 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM FESPORTE 
 



                  

4 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 

 
 

 

 
   

 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da Etapa Regional Leste Norte, dos Jogos Escolares 12 
a 14 anos, no período de 4 a 7 de junho, na cidade de Timbó, no âmbito da 35ª SDR,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) Clóvis Krueger, na qualidade de Presidente; 
b) Jean Pierre Museka Bezzerra, Bárbara Hochheim, Sidney Reinhold e Joana Mattedi, todos na qualidade de 

Auditor. 
 

II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 
a) Jonathan Barth – CREF 018745-G/SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Adelma Antunes R. de Souza, na qualidade de Pedagoga; 
c) Erotides Barbaresco e João Donizete Calegari, integrando o Conselho Tutelar. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR o Senhor Johnas Oscar Zimath, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no 
âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Kátia Maas, para exercer a função de Secretária das referidas Comissões.  
 
ART. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do 
evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, 
relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
ART. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 02 de junho de 2015. 
 
 
Luciano Hostins    Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC   Procurador Geral de Justiça Desportiva 
 
 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 21 /2015 / TJD / SC 

 



                  

5 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 

 

 
 

 
              Solicitamos a atenção de todos os alunos/atletas participantes, bem como, seus professores/técnico e 

diretores, para as recomendações abaixo descritas, em virtude das instalações cedidas para os alojamentos são 

de propriedades das Unidades Escolares do município de Itapiranga.  

Recomendações: 

-Utilizar de maneira adequada às instalações, evitando danos materiais nos sanitários, vidros, chuveiros, 

lâmpadas, chaves, portas, cadeiras, etc.  

-Observar o horário de silêncio para não prejudicar ou atrapalhar as demais pessoas que estão no mesmo local; 

 -Evitar banhos demorados, pois a excessiva carga nos chuveiros poderá acarretar queda de energia elétrica; 

além do desperdício. 

-Evitar o consumo muito grande de água, para que não venha faltar; 

-As delegações deverão indicar uma pessoa que responderá perante a Direção do Estabelecimento e da 

Comissão Central Organizadora do Evento, sobre qualquer problema que por ventura vir a ocorrer; 

-No caso de constatação de irregularidades, a delegação causadora será responsabilizada e arcará com as 

despesas decorrentes dos danos, conforme estabelece o regulamento geral dos eventos organizados e 

realizados pela FESPORTE; 

-Ao deixar o alojamento, as janelas deverão permanecer fechadas; 

-No caso de alguma eventualidade ou solicitação, o responsável deverá contactar com a Comissão de 

Alojamento; 

 A CCO e Comissão de Alojamento desejam que todos os participantes possam usufruir das instalações 

de maneira a valorizar o esforço despendido no sentido de oferecer as melhores condições possíveis. 

 
BOA SORTE A TODOS!!!! 

COORDENAÇÃO GERAL DO EVENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEMBRETE 
 



                  

6 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

1. EB ADOLFO HEDEL AGROLÂNDIA 

12ª SDR 

2. CE ADRIANO MOSIMANN BRAÇO DO TROMBUDO 

3. EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL 
4. CE LUIZ ADELAR SOLDATELLI 

5. EEB PROF. HENRIQUE DA SILVA FONTES 

6. EEB ALFREDO DALFOVO 

7. EEB WALTER PROBST AURORA 

13ª SDR 

8. EEB FREI MANOEL PHILLIPI IMBUIA 

9. EEF MONT ALVERNE 

ITUPORANGA 10. EEB PRES. TANCREDO NEVES 

11. COLÉGIO GALILEU 

12. EEB SILVA JARDIM ALFREDO WAGNER 

13. EEF JOÃO ALBERTO SCHMIDT VIDAL RAMOS 

14. COLÉGIO HAMÔNIA 

IBIRAMA 

14ª SDR 

15. EEB ELISEU GUILHERME 

16. EM CRISTUA SEDELACEK 

17. EEF PROF. JOÃO BONELLI JOSÉ BOITEUX 

18. EEB REGENTE FEIJÓ LONTRAS 

19. EMEB TANCREDO NEVES 
PRESIDENTE GETÚLIO 

20. EEB BERNARDO MULLER 

21. EEB JOÃO TOLENTINO JR PRESIDENTE NEREU 

22. EEB SEMÍRAMIS BOSCO WITMARSUM 

23. EEB DOLORES L.S. KRAUSS GASPAR 

15ª SDR 

24. COLÉGIO BOM JESUS SANTO ANTONIO 

BLUMENAU 

25. EBM ALBERTO STEIN 

26. COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA 

27. ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 

28. EBM WILHAELM THEODOR SCHURMANN 

29. EEB HERMANN HAMANN 

30. EBM LÚCIO ESTEVES 

31. EBM ALMIRANTE BAROSO 
POMERODE 

32. COLÉGIO SINODAL DR. BLUMENAU 

33. COLÉGIO FRANCISQUENSE 
SÃO FRANCISCO DO SUL 

23ª SDR 

34. EEB ANNES GUALBERTO 

35. EEB ASTROGILDO O. AGUIA BARRA VELHA 

36. EEB TITOLIVIO ROSA  ARAQUARI 

37. COLÉGIO ELIAS MOREIRA 

JOINVILLE 

38. COLÉGIO BOM JESUS  

39. EM LAURA ANDRADE 

40. EEB LEA MARIA AGUIAR LEPPER 

41. COLÉGIO SANTO ANTONIO JOINVILLE 

42. COLÉGIO MACHADO DE ASSIS 

43. EM CARLOS FUNKE 

 

 

 

 

 

 

UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIAS PARTICIPANTES 
 



                  

7 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 

 
 

 
 

44. EMEF MIN PEDRO ALEIXO MASSARANDUBA 

24ª SDR 

45. EEB SÃO PEDRO GUARAMIRIM 

46. COLÉGIO BOM JESUS DIVINA PROVIDÊNCIA 

JARAGUÁ DO SUL 

47. EEB JOÃO ROMÁRIO MOREIRA 

48. EMEF ANTONIO ESTANISLAU AYROSO 

49. EMEF MACHADO DE ASSIS 

50. EMEF ATAYDE MACHADO 

51. EMEF FRANCISCO DE PAULA 

52. EEB GIARADINI L. LENZI 

53. EMEF RIZIERI MARCATTO  

54. EEB GENERAL RONDON 

55. IE JANGADA 

56. COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ  

57. EEB ALFREDO ZIMMERMANN 

58. EEB JORGE ZIPPERER 

RIO NEGRINHO 

25ª SDR 

59. EMEB LUCINDA PSCHEIDT 

60. EMEB HENRIQUE LIEBEL 

61. EEB SÃO BENTO 

SÃO BENTO DO SUL 

62. EMEB DENISE C. HARMS 

63. ESCOLA ALTERNATIVA 

64. EBM OSNI VASCONCELLOS 

65. EEB LUCIA TCHOEKE 

66. EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI 
SALETE 

34ª SDR 

67. CE BERNARDO ROHDEN 

68. EEB BRUNO HEIDRICH MIRIM DOCE 

69. EEB PE JOÃO KOMINEK SANTA TEREZINHA 

70. EEB PROF ANAIR MARGARIDA VOLTOLINI 

POUSO REDONDO 71. EEB LETÍCIA POSSAMAI 

72. EEB PREF. ARNO SIEVERDT 

73. EEB LEOPOLDOD JACOBSEN 

TAIÓ 
74. EEF ADOLFO EWALD 

75. EEF HERCILIO ANDERLE 

76. EEF PREF. ERNA HEIDRICH 

77. EEB GIOVANI TRENTINI RIO DOS CEDROS 

35ª SDR 

78. EEB DEPUTADO AVILA DOS SANTOS ASCURRA 

79. EEB FREI LUCINIO KORTE DOUTOR PEDRINHO 

80. COLÉGIO MUNICIPAL  INDAIAL 

INDAIAL 

81. EEB MARCOS HAUN 

82. EEB GUSTAVO BAROSO 

83. EEB RAULINO HORN 

84. EBM PROF. MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS SALAI 

85. EEB HUGO ROEPKE 

TIMBÓ Sede 
86. EM MAURICIO GERMER 

87. EM ERWIN PRADE 

88. EEB PROF. JUVENAL CARDOSO ZANELLA 

89. EEF CLARA DONNER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIAS PARTICIPANTES 
 



                  

8 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 

 

 
 
INSCRIÇÃO GERAL NOS JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 12 A 14 ANOS NO ANO 2015 
 

 102.335 ALUNOS-ATLETAS E PROFESSORES-TÉCNICOS  

 41.732 MASCULINOS E 41.057 FEMININOS 

 1.225 ESCOLAS  

 656 ESCOLAS ESTADUAIS – 428 MUNICIPAIS – 131 PARTICULARES – 1 FEDERAL 

 283 MUNICÍPIOS [Equivalente a 95,9% do total de municípios de SC] 

 36 SDR [Equivalente a 100% do total de Secretarias de Desenvolvimento Regional de SC] 

 MUNICIPIOS POR REGIÃO – 79-OESTE, 61-CENTRO OESTE, 62-LESTE NORTE E 81-SUL. 

 ESCOLAS POR REGIÃO - 251-OESTE, 212-CENTRO OESTE, 348-LESTE NORTE E 414-SUL 

 
ETAPA REGIONAL – 1.100 PESSOAS ENVOLVIDAS DIRETAMENTE JOGOS ESCOLARES DE SC 12 A 14 ANOS/2014 
 

 34 MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 1.000 ALUNOS/ATLETAS CLASSIFICADOS 

 70 ESCOLAS 

 57 ESCOLAS ESTADUAIS – 16 MUNICIPAIS – 5 PARTICULARES  

 100 PROFESSORES 

 60 ÁRBITROS 

 20 PESSOAS DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO  
 

 
 
 
 

 
 
 

 

Dia 03 – quarta-feira 
Dia 03 - RT – Coordenação Fesporte – às 10h 

Chegada arbitragem e escolas após as 17h 
ABERTURA – REFEITÓRIO 19h 

Dia 04 – quinta-feira 
(todo o dia) 

Competições de: Badminton, Basquetebol, Futsal, 
Handebol, Tênis de Mesa, Voleibol e Xadrez. 

Dia 05 – sexta-feira 
(todo o dia) 

Competições de: Badminton, Basquetebol, Futsal, 
Handebol, Tênis de Mesa, Voleibol e Xadrez. 

Dia 06 – sábado 
(todo o dia) 

Competições de:  Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, 
Voleibol e Xadrez. 

Dia 07 – domingo 
(todo o dia) 

Competições FINAIS e Retorno: Futsal, Handebol e Voleibol 

 
 

C A L E N D Á R I O   D O   E V E N T O 
 

CURIOSIDADE: 



                  

9 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

Local: Fundação Municipal de Esportes 
Rua: Julius Scheidemantel, S/N Centro 
Fone: 47 33823689 
 
Horário de funcionamento: 7h30min às 19h 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Local: GE EEB Ruy Barbosa 
Rua: Recife, 293 – Centro 
Fone:33820435 
 
 
 

Local: GE da AA METISA (Dia 04.06.15) 
Rua: Rodovia Fritz Lorenz, Nº2442 – Bairro Fritz Lorenz 
Fone: 47 32812222 
 
Local – GE da AA MUELLER (Dia 05.06.15) 
Rua: Blumenau – Centro 
Fone: 47 33820870 
 
 
 
Local:GE EM Mauricio Germer 
Rua: Saudades, 555 – Bairro Vila Germer   
Fone: 47 33821632 
 
Local:GE EM Padre Martinho Stein 
Rua: Rudolfo Pisk, 310   Bairro P Martinho Stein 
Fone: 47 33822622 

C C O - FESPORTE 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 

BASQUETEBOL 

FUTSAL 

BADMINTON 

REFEITÓRIO 
LOCAL CLUBE CAÇA E TIRO FREDERICO DONNER 

                                    R: Aristiliano Ramos, 1439  -  Bairro das Capitais 
 
 

Endereço: 
 
 



                  

10 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 

 
 
 
 

Local: GE Assoc. Serv. Púb. Municipal de Timbó 
Rua: Tiroleses, 667 – Bairro das Capitais 
Fone: 3382 2418 

 
 
 

Local: Associação do Tênis de Mesa 
Rua: Sibéria,50 – Centro (ao lado Posto JJ) 
 
 

 
 
 

Local: GE EM Erwin Prade 
Rua: Frederico Schumann,209 – Bairro Pomerano 
Fone: 47 33821271 
 
Local: GE EM Tiroleses  
Rua: Marília,61 – Bairro Tiroleses 
Fone: 47 33992107 
 

 
 
 

Local: AABB   
Rua: Porto Alegre, 152 – Bairro das Capitais 
Fone: 47 33820870 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HANDEBOL 

TENIS DE MESA 

VOLEIBOL  

XADREZ 



                  

11 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 

 
   
 
 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
Local: GE da AA METISA (Dia 04.06.15) 
Rua: Rodovia Fritz Lorenz, Nº2442 – Bairro Fritz Lorenz 
Fone: 47 32812222 

Local – GE da AA MUELLER (Dia 05.06.15) 
Rua: Blumenau – Centro 
Fone: 47 33820870  

 
CHAVE ÚNICA 

1  COL. BOM JESUS STO ANTONIO - BLUMENAU/15ªSDR 

2 COL. BOM JESUS DIVINA PROVIDÊNCIA - JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

3 EEB PAULO CORDEIRO - RIO DO SUL/12ªSDR 

4 COLÉGIO BOM JESUS – JOINVILLE/23ªSDR 

 

BASQUETEBOL FEMININO 
Local: GE da AA METISA (Dia 04.06.15) 
Rua: Rodovia Fritz Lorenz, Nº2442 – Bairro Fritz Lorenz 
Fone: 47 32812222 

Local – GE da AA MUELLER (Dia 05.06.15) 
Rua:  Blumenau – Centro 
Fone: 47 33820870  

 
CHAVE ÚNICA 

1 COL. SAGRADA FAMÍLIA - BLUMENAU/15ªSDR 

2 EEB JOÃO ROMÁRIO MOREIRA - JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

3 EEB PAULO CORDEIRO - RIO DO SUL/12ªSDR 

 
 

FUTSAL MASCULINO 
Local:GE EM Mauricio Germer 
Rua: Saudades, 555 – Bairro Vila Germer   
Fone: 47 33821632 

Local:GE EM Padre Martinho Stein 
Rua: Rudolfo Pisk, 310   B. P Martinho Stein 
Fone: 47 33822622  

CHAVE [A] CHAVE [B] 
1 EEB HUGO ROEPKE/SEDE/35ªSDR 6 EEB WALTER PROBST/AURORA/13ªSDR 

2 EEF BERNARDO ROHDEN/SALETE/34ªSDR 7 COLÉGIO FRANCISQUENCE/SÃO FRANCISCO DO SUL/23ªSDR 

3 CE ADOLFO HEDEL/AGROLANDIA/12ªSDR 8 EMEB DENISE C.HARNS/SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 

4 ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO/BLUMENAU/15ªSDR 9 IE JANGADA/JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

5 COLÉGIO HAMÔNIA/IBIRAMA/14ªSDR 10 EEB PROF. GIOVANI TRENTINI/RIO DOS CEDROS/35ªSDR 

 

FUTSAL FEMININO 
Local:GE EM Mauricio Germer 
Rua: Saudades, 555 – Bairro Vila Germer   
Fone: 47 33821632 

Local:GE EM Padre Martinho Stein 
Rua: Rudolfo Pisk, 310  B. P Martinho Stein 
Fone: 47 33822622  

CHAVE [A] CHAVE [B] 
1 EEB HUGO ROEPEKE/SEDE/35ªSDR 6 EEB FREI MANOEL PHILLIPPI/IMBUIA/13ªSDR 

2 EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI/SALETE/34ªSDR 7 EEM CARLOS FUNKE/JOINVILLE/23ªSDR 

3 CE ADRIANO MOSIMANN/BRAÇO DO TROMBUDO/12ªSDR 8 EMEB HENRIQUE LIEBEL/RIO NEGRINHO/25ªSDR 

4 EBM ALMIRANTE BARROSO/POMERODE/15ªSDR 9 EEB SÃO PEDRO/GUARAMIRIN/24ªSDR 

5 EEB SEMIRAMIS BOSCO/WITMARSUM/14ªSDR 10 COL. MUNICIPAL INDAIAL/INDAIAL/35ªSDR 

 
 

HANDEBOL MASCULINO 
Local: GE Assoc. Serv. Púb. Municipal de Timbó 
Rua: Tiroleses, 667 – Bairro das Capitais 
Fone: 3382 2418  

CHAVE [A] CHAVE [B] 
1 EMEF ANTONIO ESTANISLAU AYROSO/JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 4 EEB JOÃO BONELLI/JOSÉ BOITEX/14ªSDR  

2 COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ªSDR 5 EEF PREFEITA ERNA HEIDRICH/TAIÓ/34ªSDR 

3 EEB SÃO BENTO/SÃO BENTO DO SUL/25²SDR 6 EM MAURICIO GERMER/SEDE/35ªSDR 

  7 COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA/BLUMENAU/15ªSDR 

 

HANDEBOL FEMININO 
Local: GE Assoc. Serv. Púb. Municipal de Timbó 
Rua: Tiroleses, 667 – Bairro das Capitais 
Fone: 3382 2418  

CHAVE [A] CHAVE [B] 
1 EMEF MACHADO DE ASSIS/JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 4 EEB BERNARDO MULLER/PRESIDENTE GETÚLIO/14ª SDR 

2 EEB ASTROGILDO O. AGUIAR/BARRA VELHA/23ªSDR 5 EEF ADOLPHO EWALD/TAIÓ/34ªSDR 

3 EMEB LUCINDA PSCHEIDT/RIONEGRINHO/25ªSDR 6 EM MAURICIO GERGER/SEDE/35ªSDR 

  7 EEB BARÃO DO RIO BRANCO/BLUMENAU/15ªSDR 

 
 

COMPOSIÇÃO DAS CHAVES 

 



                  

12 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 
   
 
 
 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
Local: GE EM Erwin Prade 
Rua : Frederico Schumann,209 – Bairro Pomerano 
Fone: 47 33821271  

CHAVE [A] CHAVE [B] 
1 EEB JORGE ZIPERER/RIO NEGRINHO/25ªSDR 4 COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ/JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

2 EMEB TANCREDO NEVES/PRESIDENTE GETULIO/14ªSDR 5 CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI/RIODOSUL/12ªSDR 

3 COLÉGIO ELIAS MOREIRA/JOINVILLE/23ªSDR 6 EM ERWIN PRADE/SEDE/35ªSDR 

  7 ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO/BLUMENAU/15ªSDR 

 

VOLEIBOL FEMININO 
Local: GE EM Tiroleses  
Rua : Marília,61 – Bairro Tiroleses 
Fone: 47 33992107  

CHAVE [A] CHAVE [B] 
1 EEB SÃO BENTO/SÃO BENTO DOSUL/25ªSDR 5 COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ/JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

2 EBM DE. ABEL A. SANTOS/ASCURRA/35ªSDR 6 CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI/RIODOSUL/12ªSDR 

3 EEB REGENTE FEIJÓ/LONTRAS/14ªSDR 7 EM ERWIN PRADE/SEDE/35ªSDR 

4 COLÉGIO SANTO ANTÔNIO/JOINVILLE/23ªSDR 8 EBM ALBERTO STEIN/BLUMENAU/15ªSDR 

  9 EEF MONT ALVERNE/ITUPORANGA/13ªSDR 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMPOSIÇÃO DAS CHAVES 

 



                  

13 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04/06/2015 – QUINTA-FEIRA 

 

BASQUETEBOL 
Local: GE da AA METISA  
Rua: Rodovia Fritz Lorenz, Nº2442 – Bairro Fritz Lorenz 

 
JG Sexo Hora Escola/Munícipio/SDR X Escola/Munícipio/SDR Cha 

1 M 9:00 
COLÉGIO BOM JESUS STO ANTONIO 

BLUMENAU/15ªSDR 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS 
JOINVILLE/23ªSDR 

U 

2 F 9:45 
COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA 

BLUMENAU/15ªSDR 
 X  

EEB ROMÁRIO MOREIRA 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

U 

3 M 15:00 
COLÉGIO BOM JESUS DIVINA PROVIDÊNCIA 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL/12ªSDR 

U 

4 F 15:45 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL/12ªSDR 
 X  PERD JG 02 U 

 

 

FUTSAL 
Local:GE EM Mauricio Germer 
Rua: Saudades, 555 – Bairro Vila Germer 

 
JG Sexo Hora  X  Chav 

1 M 10:00 
COLÉGIO HAMÔNIA 

IBIRAMA/14ªSDR 
 X  

EEB HUGO ROEPKE 
SEDE/35ªSDR 

A 

2 F 10:45 
EEB SEMIRAMIS BOSCO 
WITMARSUM/14ªSDR 

 X  
EEB HUGO ROEPKE 

SEDE/35ªSDR 
A 

3 M 14:00 
CE ADOLFO HEDEL 

AGROLÂNDIA/12ªSDR 
 X  

EEF BERNARDO ROHDEN 
SALETE/34ªSDR 

A 

4 F 14:45 
CE ADRIANO MOSIMANN 

BRAÇO DO TROMBUDO/12ªSDR 
 X  

EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI 
SALETE/34ªSDR 

A 

5 M 15:30 
EEB HUGO ROEPKE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

A 

6 F 16:15 
EEB HUGO ROEPKE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

EBM ALMIRANTE BARROSO 
POMERODE/15ªSDR 

A 

 

 

FUTSAL 
Local:GE EM Padre Martinho Stein 
Rua: Rudolfo Pisk, 310  Bairro P Martinho Stein 

 
JG Sexo Hora  X  Chav 

7 M 10:00 
EEB PROF. GIOVANI TRENTINI 

RIO DOS CEDROS/35ªSDR 
 X  

EEB WALTER PROBST 
AURORA/13ªSDR 

B 

8 F 10:45 
COLÉGIO MUNICIPAL INDAIAL 

INDAIAL/35ªSDR 
 X  

EEB MANOELPHILLIPPI 
IMBUIA/13ªSDR 

B 
 

9 M 14:00 
EMEB DENISE C. HARNS 

SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 
 X  

COLÉGIO FRANCISQUENSE 
SÃO FRANCISCO DO SUL/23ªSDR 

B 

10 F 14:45 
EMEB HENRIQUE LIEBEL 
RIO NEGRINHO/25ªSDR 

 X  
EEM CARLOS FUNKE 
JOINVILLE/23ªSDR 

B 

11 M 15:30 
EEB WALTER PROBST 

AURORA/13ªSDR 
 X  

IE JANGADA 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

B 

12 F 16:15 
EEB MANOELPHILLIPPI 

IMBUIA/13ªSDR 
 X  

EEB SÃO PEDRO 
GUARAMIRIM/24ªSDR  

B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

14 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04/06/2015 – QUINTA-FEIRA 

 
 

HANDEBOL 
Local: GE Assoc. Serv. Púb. Municipal de Timbó 
Rua: Tiroleses, 667 – Bairro das Capitais  

JG Sexo Hora  X   

1 M 10:00 
COLÉGIO ELIAS MOREIRA 

JOINVILLE/23ªSDR 
 X  

EEB SÃO BENTO 
SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 

A 

2 F 10:45 
EEB ASTROGILDO O. AGUIAR 

BARRA VELHA/23ªSDR 
 X  

EMEB LUCINDA PSCHEIDT 
RIO NEGRINHO/25ªSDR 

A 

3 M 14:00 
EEB JOÃO BONELLI 

JOSÉ BOITEX/14ªSDR 
 X  

COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

4 F 14:45 
EEB BERNARDO MULLER 

PRESIDENTE GETÚLIO/14ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

5 M 15:30 
EEF PREFEITA ERNA HEIDRICH 

TAIÓ/34ªSDR 
 X  

EM MAURÍCIO GERMER 
SEDE/35ªSDR 

B 

6 F 16:15 
EEF ADOLPHO EWALD 

TAIÓ/34ªSDR 
   

EM MAURÍCIO GERMER 
SEDE/35ªSDR 

B 

 
 
 

VOLEIBOL 
Local: GE EM Erwin Prade 
Rua : Frederico Schumann,209 – Bairro Pomerano  

JG Sexo Hora  X   

1 M 14:00 
COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

2 M 15:00 
EMEB TANCREDO NEVES 

PRESIDENTE GETÚLIO/14ªSDR 
 X  

COLÉGIO ELIAS MOREIRA 
JOINVILLE/23ªSDR 

A 

3 M 16:00 
CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI 

RIO DO SUL/12ªSDR 
 X  

EM ERWIN PRADE 
SEDE/35ªSDR 

B 

 
 

VOLEIBOL 
Local: GE EM Tiroleses  
Rua : Marília,61 – Bairro Tiroleses  

JG Sexo Hora  X   

4 F 9:00 
EEF MONT ALVERNE 

ITUPORANGA/13ªSDR 
 X  

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

B 

5 F 10:00 
EEB SÃO BENTO 

SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 
 X  

COLÉGIO SANTO ANTONIO 
JOINVILLE/23ªSDR 

A 

6 F 14:00 
EM ERWIN PRADE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI 
RIO DO SUL/12ªSDR 

B 

7 F 15:00 
EBM DEP. ABEL A. SANTOS 

ASCURRA/35ªSDR 
 X  

EEB REGENTE FEIJÓ 
LONTRAS/14ªSDR 

A 

8 F 16:00 
COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

EBM ALBERTO STEIN 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

15 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04/06/2015 – QUINTA-FEIRA 

 
 

BADMINTON  
Local: GE EEB Ruy Barbosa 
Rua: Recife, 293 – Centro 
Fone:33820435  

SORTEIO DAS CHAVES ÀS 08h30min 
Início da Competição 09h 

MASCULINO FEMININO 
1 14ª SDR  1 14ª SDR  

2 14ª SDR  2 14ª SDR  

3 15ª SDR  3 15ª SDR  

4 15ª SDR  4 15ª SDR  

5 24ª SDR  5 24ª SDR  

6 24ª SDR  6 24ª SDR  

7 25ª SDR  7 25ª SDR  

8 25ª SDR  8 25ª SDR  

9 34ª SDR  9 34ª SDR  

10 34ª SDR  10 34ª SDR  

 11 34ª SDR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

16 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04/06/2015 – QUINTA-FEIRA 

 
 

TENIS DE MESA  
 Local: Associação do Tênis de Mesa 
 Rua: Sibéria,50 – Centro (ao lado Posto JJ) 

 

SORTEIO DAS CHAVES ÀS 08h30min 
Início da Competição 09h 

 

MASCULINO FEMININO 
1 12ªSDR 1 12ªSDR 

2 12ªSDR 2 12ªSDR 

3 13ªSDR 3 13ªSDR 

4 13ªSDR 4 13ªSDR 

5 14ªSDR 5 14ªSDR 

6 14ªSDR 6 14ªSDR 

7 15ªSDR 7 15ªSDR 

8 15ªSDR 8 15ªSDR 

9 23ªSDR 9 23ªSDR 

10 23ªSDR 10 23ªSDR 

11 24ªSDR 11 24ªSDR 

12 24ªSDR 12 24ªSDR 

13 25ªSDR 13 25ªSDR 

14 25ªSDR 14 25ªSDR 

15 34ªSDR 15 34ªSDR 

16 34ªSDR 16 34ªSDR 

17 35ªSDR 17 35ªSDR 

18 35ªSDR 18 35ªSDR 

19 SEDE 19 SEDE 

20 SEDE 20 SEDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

17 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 04/06/2015 – QUINTA-FEIRA 

 
 
 

XADREZ MASCULINO E FEMININO 
Local: AABB   
Rua: Porto Alegre, 152 – Bairro das Capitais 
Fone: 47 33820870  

SORTEIO DAS CHAVES ÀS 08h30min 
Início da Competição 09h 

 
MASCULINO FEMININO 

1 12ªSDR 1 12ªSDR 

2 12ªSDR 2 12ªSDR 

3 13ªSDR 3 13ªSDR 

4 13ªSDR 4 13ªSDR 

5 14ªSDR 5 14ªSDR 

6 14ªSDR 6 14ªSDR 

7 15ªSDR 7 15ªSDR 

8 15ªSDR 8 15ªSDR 

9 23ªSDR 9 23ªSDR 

10 23ªSDR 10 23ªSDR 

11 24ªSDR 11 24ªSDR 

12 24ªSDR 12 24ªSDR 

13 25ªSDR 13 25ªSDR 

14 25ªSDR 14 25ªSDR 

15 34ªSDR 15 34ªSDR 

16 34ªSDR 16 34ªSDR 

17 35ªSDR 17 35ªSDR 

18 35ªSDR 18 35ªSDR 

19 SEDE 19 SEDE 

20 SEDE 20 SEDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

18 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 05/06/2015 – SEXTA-FEIRA 

 
 

BASQUETEBOL 
Local – GE da AA MUELLER  
Rua: Blumenau – Centro 

 
JG Sexo Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Cha 

5 M 9:00 
COLÉGIO BOM JESUS DIVINA PROVIDÊNCIA 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS 
JOINVILLE/23ªSDR 

U 

6 M 10:00 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL/12ªSDR 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS STO ANTONIO 
BLUMENAU/15ªSDR 

U 

7 F 10:30 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL/12ªSDR 
 X  VENC JOG 2 U 

8 M 16:00 
COLÉGIO BOM JESUS STO ANTONIO 

BLUMENAU/15ªSDR 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS DIVINA PROVIDÊNCIA 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

U 

9 M 16:45 
COLÉGIO BOM JESUS 

JOINVILLE/23ªSDR 
 X  

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL/12ªSDR 

U 

 

 

FUTSAL 
Local:GE EM Mauricio Germer 
Rua: Saudades, 555 – Bairro Vila Germer   

 
JG Sexo Hora  X  Chav 

13 M 9:00 
EEB HUGO ROEPKE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA/12ªSDR 

A 

14 F 9:45 
EEB HUGO ROEPKE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO/12ªSDR 

A 

15 M 14:00 
COLÉGIO HAMÔNIA 

IBIRAMA/14ªSDR 
 X  

EEF BERNARDO ROHDEN 
SALETE/34ªSDR 

A 

16 F 14:45 
EEB SEMIRAMIS BOSCO 
WITMARSUM/14ªSDR 

 X  
EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI 

SALETE/34ªSDR 
A 

17 M 15:30 
CE ADOLFO HEDEL 

AGROLÂNDIA/12ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

A 

18 F 16:15 
CE ADRIANO MOSIMANN 

BRAÇO DO TROMBUDO/12ªSDR 
 X  

EBM ALMIRANTE BARROSO 
POMERODE/15ªSDR 

A 

 

 

FUTSAL 
Local:GE EM Padre Martinho Stein 
Rua: Rudolfo Pisk, 310  Bairro P Martinho Stein 

 
JG Sexo Hora  X  Chav 

19 M 9:00 
EMEB DENISE C. HARNS 

SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 
 X  

IE JANGADA 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

B 

20 F 9:45 
EMEB HENRIQUE LIEBEL 
RIO NEGRINHO/25ªSDR 

 X  
EEB SÃO PEDRO 

GUARAMIRIM/24ªSDR 
B 
 

21 M 14:00 
EEB PROF. GIOVANI TRENTINI 

RIO DOS CEDROS/35ªSDR 
 X  

COLÉGIO FRANCISQUENSE 
SÃO FRANCISCO DO SUL/23ªSDR 

B 

22 F 14:45 
COLÉGIO MUNICIPAL INDAIAL 

INDAIAL/35ªSDR 
 X  

EEM CARLOS FUNKE 
JOINVILLE/23ªSDR 

B 

23 M 15:30 
EEB WALTER PROBST 

AURORA/13ªSDR 
 X  

EMEB DENISE C. HARNS 
SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 

B 

24 F 16:15 
EEB MANOELPHILLIPPI 

IMBUIA/13ªSDR 
 X  

EMEB HENRIQUE LIEBEL 
RIO NEGRINHO/25ªSDR 

B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

19 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 05/06/2015 – SEXTA-FEIRA 

 
 

HANDEBOL 
Local: GE Assoc. Serv. Púb. Municipal de Timbó 
Rua: Tiroleses, 667 – Bairro das Capitais  

JG Sexo Hora  X   

7 M 10:00 
EEF PREFEITA ERNA HEIDRICH 

TAIÓ/34ªSDR 
 X  

COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

8 F 10:45 
EEF ADOLPHO EWALD 

TAIÓ/34ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

9 M 14:00 
EEB SÃO BENTO 

SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 
 X  

EMEF ANTONIO ESTANISLAU AYROSO 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

A 

10 F 14:45 
EMEB LUCINDA PSCHEIDT 
RIO NEGRINHO/25ªSDR 

 X  
EMEF MACHADO DE ASSIS 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

A 

11 M 15:30 
EEB JOÃO BONELLI 

JOSÉ BOITEX/14ªSDR 
 X  

EM MAURÍCIO GERMER 
SEDE/35ªSDR 

B 

12 F 16:15 
EEB BERNARDO MULLER 

PRESIDENTE GETULIO/14ªSDR 
 X  

EM MAURÍCIO GERMER 
SEDE/35ªSDR 

B 

 
 
 

VOLEIBOL 
Local: GE EM Erwin Prade 
Rua : Frederico Schumann,209 – Bairro Pomerano  

JG Sexo Hora  X   

9 M 14:00 
CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI 

RIO DO SUL/12ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

10 M 15:00 
EEB JORGE ZIPERER 

RIO NEGRINHO/25ªSDR 
 X  

COLÉGIO ELIAS MOREIRA 
JOINVILLE/23ªSDR 

A 

11 M 16:00 
COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

EM ERWIN PRADE 
SEDE/35ªSDR 

A 

 
 

VOLEIBOL 
Local: GE EM Tiroleses  
Rua : Marília,61 – Bairro Tiroleses  

JG Sexo Hora  X   

12 F 9:00 
EM ERWIN PRADE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

B 

13 F 10:00 
EBM DEP. ABEL A. SANTOS 

ASCURRA/35ªSDR 
 X  

COLÉGIO SANTO ANTONIO 
JOINVILLE/23ªSDR 

A 

14 F 14:00 
EEF MONT ALVERNE 

ITUPORANGA/13ªSDR 
 X  

CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI 
RIO DO SUL/12ªSDR 

B 

15 F 15:00 
EEB SÃO BENTO 

SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 
 X  

EEB REGENTE FEIJÓ 
LONTRAS/14ªSDR 

A 

16 F 16:00 
EM ERWIN PRADE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

EBM ALBERTO STEIN 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                  

20 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 06/06/2015 – SÁBADO 

 
 

FUTSAL 
Local:GE EM Mauricio Germer 
Rua: Saudades, 555 – Bairro Vila Germer   

 
JG Sexo Hora  X  Chav 

25 M 9:00 
ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 

BLUMENAU/15ªSDR 
 X  

EEF BERNARDO ROHDEN 
SALETE/34ªSDR 

A 

26 F 9:45 
EBM ALMIRANTE BARROSO 

POMERODE/15ªSDR 
 X  

EEB GUILHERME ANDRÉ DAURI 
SALETE/34ªSDR 

A 

27 M 10:00 
CE ADOLFO HEDEL 

AGROLÂNDIA/12ªSDR 
 X  

COLÉGIO HAMÔNIA 
IBIRAMA/14ªSDR 

A 

28 F 11:15 
CE ADRIANO MOSIMANN 

BRAÇO DO TROMBUDO/12ªSDR 
 X  

EEB SEMIRAMIS BOSCO 
WITMARSUM/14ªSDR 

A 

29 M 15:00 
CE BERNARDO ROHDEN 

SALETE/34ª SDR 
 X  

EEB HUGO ROEPKE 
SEDE/35ªSDR 

A 

30 F 15:45 
EEB GUILHERME ANDRÉ DALRI 

SALETE/34ªSDR 
 X  

EEB HUGO ROEPKE 
SEDE/35ªSDR 

A 

31 M 16:30 
COLÉGIO HAMÔNIA 

IBIRAMA/14ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

A 

32 F 17:15 
EEB SEMIRAMIS BOSCO 
WITMARSUM/14ªSDR 

 X  
EBM ALMIRANTE BARROSO 

POMERODE/15ªSDR 
A 

 
 

 

FUTSAL 
Local:GE EM Padre Martinho Stein 
Rua: Rudolfo Pisk, 310  Bairro P Martinho Stein 

 
JG Sexo Hora  X  Chav 

33 M 9:00 
IE JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

EEB PROF. GIOVANI TRENTINI 
RIO DOS CEDROS/35ªSDR 

B 

34 F 9:45 
COLÉGIO MUNICIPAL INDAIAL 

INDAIAL/35ªSDR 
 X  

EEB SÃO PEDRO 
GUARAMIRIM/24ªSDR 

B 
 

35 M 10:30 
EEB WALTER PROBST 

AURORA/13ªSDR 
 X  

COLÉGIO FRANCISQUENSE 
SÃO FRANCISCO DO SUL/23ªSDR 

B 

36 F 11:15 
EEB MANOELPHILLIPPI 

IMBUIA/13ªSDR 
 X  

EEM CARLOS FUNKE 
JOINVILLE/23ªSDR 

B 

37 M 15:00 
EEB PROF. GIOVANI TRENTINI 

RIO DOS CEDROS/35ªSDR 
 X  

EMEB DENISE C. HARNS 
SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 

B 

38 F 15:45 
COLÉGIO MUNICIPAL INDAIAL 

INDAIAL/35ªSDR 
 X  

EMEB HENRIQUE LIEBEL 
RIO NEGRINHO/25ªSDR 

B 

39 M 16:30 
COLÉGIO FRANCISQUENSE 

SÃO FRANCISCO DO SUL/23ªSDR 
 X  

IE JANGADA 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

B 

40 F 17:15 
EEM CARLOS FUNKE 
JOINVILLE/23ªSDR 

 X  
EEB SÃO PEDRO 

GUARAMIRIM/24ªSDR 
B 

 

 

 

HANDEBOL 
Local: GE Assoc. Serv. Púb. Municipal de Timbó 
Rua: Tiroleses, 667 – Bairro das Capitais  

JG Sexo Hora  X   

13 M 10:00 
EMEF ANTONIO ESTANISLAU AYROSO 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

COLÉGIO ELIAS MOREIRA 
JOINVILLE/23ªSDR 

A 

14 F 10:45 
EMEF MACHADO DE ASSIS 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

 X  
EEB ASTROGILDO O. AGUIAR 

BARRA VELHA/23ªSDR 
A 

15 M 14:00 
EM MAURÍCIO GERMER 

SEDE/35ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

16 F 14:45 
EM MAURÍCIO GERMER 

SEDE/35ªSDR 
 X  

COLÉGIO SAGRADA FAMÍLIA 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

17 M 15:30 
EEB JOÃO BONELLI 

JOSÉ BOITEX/14ªSDR 
 X  

EEF PREFEITA ERNA HEIDRICH 
TAIÓ/34ªSDR 

B 

18 F 16:15 
EEB BERNARDO MULLER 

PRESIDENTE GETULIO/14ªSDR 
 X  

EEF ADOLPHO EWALD 
TAIÓ/34ªSDR 

B 

 



                  

21 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 

 
 
 
 

 PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 06/06/2015 – SÁBADO 

 
 

VOLEIBOL 
Local: GE EM Erwin Prade 
Rua : Frederico Schumann,209 – Bairro Pomerano  

JG Sexo Hora  X   

17 M 14:00 
EM ERWIN PRADE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

ESCOLA BARÃO DO RIO BRANCO 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

18 M 15:00 
COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI 
RIO DO SUL/12ªSDR 

B 

19 M 16:00 
EEB JORGE ZIPERER 

RIO NEGRINHO/25ªSDR 
 X  

EMEB TANCREDO NEVES 
PRESIDENTE GETÚLIO/14ªSDR 

A 

 
 

VOLEIBOL 
Local: GE EM Tiroleses  
Rua : Marília,61 – Bairro Tiroleses  

JG Sexo Hora  X   

20 F 9:00 
EBM ALBERTO STEIN 
BLUMENAU/15ªSDR 

 X  
EEF MONT ALVERNE 

ITUPORANGA/13ªSDR 
B 

21 F 10:00 
COLÉGIO EVANGÉLICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI 
RIO DO SUL/12ªSDR 

B 

22 F 11:00 
COLÉGIO SANTO ANTONIO 

JOINVILLE/23ªSDR 
 X  

EEB REGENTE FEIJÓ 
LONTRAS/14ªSDR 

A 

23 F 14:00 
EEB SÃO BENTO 

SÃO BENTO DO SUL/25ªSDR 
 X  

EBM DEP. ABEL A. SANTOS 
ASCURRA/35ªSDR 

A 

24 F 15:00 
EM ERWIN PRADE 

SEDE/35ªSDR 
 X  

EEF MONT ALVERNE 
ITUPORANGA/13ªSDR 

B 

25 F 16:00 
CE PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI 

RIO DO SUL/12ªSDR 
 X  

EBM ALBERTO STEIN 
BLUMENAU/15ªSDR 

B 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

22 

www.fesporte.sc.gov.br 
Etapa Regional LESTE NORTE 

JESC 12/14 anos - TIMBÓ 
Boletim 1 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 07/06/2015 – DOMINGO   

 
 

FUTSAL 
Local:GE EM Mauricio Germer 
Rua: Saudades, 555 – Bairro Vila Germer   

 
JG Sexo Hora  X  Chave 
41 M 09:00 1ª  A  X  2ª  B Cruz 
42 M 09:45 2ª  A  X  1ª  B Cruz 
43 M 14:00 PERDEDOR JOGO 41  X  PERDEDOR JOGO 42 3º/4º 
44 M 14:45 VENCEDOR JOGO 41  X  VENCEDOR JOGO 42 1º/2º 

 
 

FUTSAL 
Local: GE EM Padre Martinho Stein 
Rua: Rudolfo Pisk, 310 –  Bairro P Martinho Stein 

 
JG Sexo Hora  X  Chave 
45 F 09:00 1ª  A  X  2ª  B Cruz 
46 F 09:45 2ª  A  X  1ª  B Cruz 
47 F 14:00 PERDEDOR JOGO 45  X  PERDEDOR JOGO 46 3º/4º 
48 F 14:45 VENCEDOR  JOGO 45  X  VENCEDOR JOGO 46 1º/2º 

 
 
 

HANDEBOL 
Local: GE Assoc. Serv. Púb. Municipal de Timbó 
Rua: Tiroleses, 667 – Bairro das Capitais  

JG Sexo Hora  X  Chave 
19 F 08:30 1ª  A  X  2ª  B Cruz 
20 F 09:30 2ª  A  X  1ª  B Cruz 
21 M 10:30 1ª  A  X  2ª  B Cruz 
22 M 11:30 2ª  A  X  1ª  B Cruz 
23 F 13:00 PERDEDOR JOGO 19  X  PERDEDOR JOGO 20 3º/4º 
24 F 13:50 VENCEDOR  JOGO 19  X  VENCEDOR JOGO 20 1º/2º 
25 M 14:40 PERDEDOR JOGO 21  X  PERDEDOR JOGO 22 3º/4º 
26 M 15:30 VENCEDOR JOGO 21  X  VENCEDOR JOGO 22 1º/2º 

 
 
 

VOLEIBOL 
Local: GE EM Erwin Prade 
Rua : Frederico Schumann,209 – Bairro Pomerano  

JG Sexo Hora  X  Chave 
26 M 09:00 1ª  A  X  2ª  B Cruz 
27 M 09:45 2ª  A  X  1ª  B Cruz 
28 M 14:00 PERDEDOR JOGO 26  X  PERDEDOR JOGO 27 3º/4º 
29 M 14:45 VENCEDOR  JOGO 26  X  VENCEDOR JOGO 27 1º/2º 

 

 

VOLEIBOL 
Local: GE EM Tiroleses  
Rua : Marília,61 – Bairro Tiroleses  

JG Sexo Hora  X  Chave 
30 F 09:00 1ª  A  X  2ª  B Cruz 
31 F 09:45 2ª  A  X  1ª  B Cruz 
32 F 14:00 PERDEDOR JOGO 30  X  PERDEDOR JOGO 31 3º/4º 
33 F 14:45 VENCEDOR JOGO 30  X  VENCEDOR JOGO 31 1º/2º 

 
 
 
 


